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1 PUNIMET E GERMIMIT/EXCAVATION WORKS

1.1 Pérshkrimi / Description
Gérmimet pérfshijné:

hegjen e shtresés humusore deri né trashésiné e kérkuar (jo mé tepér se 40 cm né thellési), duke pérfshiré
edhe largimin dhe/ose transportin e saj né njé zoné t& caktuar pér depozitim;

gérmim masiv né té gjitha kategorité e dherave dhe shk&mbinjve, ashtu sig parashikohet né projekt, duke
pérfshiré grumbullimin (krijimi i njé pirgu dheu) dhe/ose largimin, ngarkimin dhe shkarkimin e materialeve
t& gérmuara pér mbushjet e trupit té rrugés, ri-mbushje (pér themelet, etj.), dhe p&rdorimin si agregat pér
shtresat e konstruksioneve té barrierave mbrojtése, dhe/ose pér depozitim, né& pérputhje me ményrén e
pérdorimit t& kétij materiali gjaté zbatimit t& punimeve. Né kété proges pune duhet té pérfshihen edhe
gérmimet e nevojshme pér formimin e kaskadave apo shkallézimeve (p.sh. tek usekét, etj.), gérmimet pér
pjesét né gérmim té rrugés, gérmimet e ndryshme népér guroret e materialeve si dhe punime té tjera té
ngjashme qé kryhen pér devijimet e rrugéve, mbrojtjet nga lumenijté, si dhe té gjitha gérmimet masive pér
ndértimin e strukturave;

té gjitha gérmimet e kérkuara pér themelet e strukturave dhe ato té shérbimit apo pér lloje té tjera té
ngjashme (sic jané tombinot, pusetat, drenazhet), né té& gjitha kategorité e materialeve dhe né ¢farédo lloj
thellésie:

o [ m gjerési, dhe

o 1=2m gferési.

Kjo puné duhet t& pérfshijé gjithashtu edhe té gjitha veprimet q& nevojten pér materialet e tepérta té
gérmuara, té cilat duhet té& gérmohen deri né njé kuoté té caktuar, si dhe:

té gjitha gérmimet né thellési pér gropat apo themelet e strukturave qé jané me gjerési mé tepérse 2.0 m,
pér té gjitha kategorité e materialeve dhe deri né ¢farédo lioj thellésie, duke pérfshiré dhe largimin e
materialit té tepért pér né véndin e caktuar té& depozitimit ose né ato pjesé té rrugés ku materiali do té
pérdoret pér mbushjen e trupit té saj, ri-mbushje, dhe si agregat pér shtresat e konstruksioneve t&
barrierave mbrojtése. Kjo puné duhet té pérfshijé edhe gérmimin e materialit t& tepért deri né njé kuoté té
caktuar;

té gjitha gérmimet pér bonifikimin e tokés dhe pér mbrojten nga lumenjté dhe punime té tjera té ngjashme
né té gjitha kategorité e dherave dhe shkémbinjve dhe né thellési e gjérési t& ndryshme. Né listén e kétyre
punimeve duhet té pérfshihen gjithashtu edhe thellimet dhe zgjerimet e kanaleve ekzistuese;

té gjitha gérmimet pér kanalet anésore dhe drenazhimin vertikal t& ujrave qé shtrihen pérgjaté strukturés
sé rrugés, nénshtresat e rrugéve ekzistuese, ku pérfshihet largimi anésor i materialeve dhe/ose transporti i
tyre deri né véndin e caktuar té depozitimit;

té gjitha gérmimet pér shtresat dhe muret mbajtése, ku pérfshihen dhe veshjet me guré, etj. té sipérfageve
té caktuara né projekt pér mbrojtjen nga erozioni apo infiltrimet e ujrave, duke pérfshiré edhe largimin
anésor té materialeve dhe/ose transportin e tyre deri né véndin e caktuar té depozitimit.

Né kéto punime gjithashtu do té pérfshihen:

té gjitha veprimet e nevojshme q& duhen t& ndérmerren né pérputhje me rregullat e sigurimit te
kantjer si¢ jang, pér shémbull, punimet p&r kallépet e pérkohsh&m (pérfshiré dhe projektimin
tyre statike), punimet pér skarpatat, zgjerimet si dhe punime té tjera ngjashme;

té gjitha punimet né lidhje me drenazhimin e ujérave té shiut, pérrenjve dhe atyre néntok
punimeve té ndértimit (pérfshiré dhe operacionet e nevojshme pér pompimin e ujrave), &
drenazhimi té vazhduesh&m e té& kontrolluar t& ujérave, pér parandalimin e akumulimit dhe %Solbimlt/ o Ry
té ujrave nga tokat natyrore té paprekura si dhe té materialit té pérdorur pér mbushje. Brendﬂé\yre My «\‘ Q.\Q/‘t’
punimeve duhet gjithashtu té pérfshihen edhe té gjitha punimet e tjera shtesé pér arsye té devlllm;rt! KR ? A \;7
drejtimit té rrjedhjes sé ujrave sipé&rfaqésore apo pérrenjve; YIS\

largimi, depozitimi, apo shpérndarja e dherave té tepért ose té papérshtatshém edhe né vénde depozltlml
qé ndodhen larg rrugés. Kontraktori do t'i duhet t'i sigurcjé veté kéto vénde pér depozitim dhe i SH
pérpunojé materialet e tyre ashtu sig duhet (pérfshiré kétu shpérndarjen e materialit, mbj "i‘;‘lb
sipérfageve, drenazhimin e tyre, etj.). L
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Té gjitha punimet e pérmendura mé sipér duhet té pérfshihen né ¢mimin njési t& gérmimit. Pér pasojé,
Kontraktori nuk do té& keté asnjé té drejté pér té pretenduar ndonjé pagesé suplementare.

1.2 Materialet Kryesore / Main material
Dherat dhe materialet e shkémbore, té cilét jané nxjerré prej gérmimeve té kryera népér karrierat materialit

apo guroret, do té konsiderohen si materiale bazé pér zbatimin e punimeve té ndértimit.
1.3 Cilésia e materialeve / Quality of material
1.3.1 Klasifikimi / Classification

Té gjitha llojet e dherave dhe materialeve shkémboré qé pérzgjidhen pér punimet e ndértimit jané té
klasifikuara sipas kategorive t& méposhtme:

o dhera pjelloré kategoria |
o dhera 1€ buté kategoria 2
o dhera kohezivé dhe jo kohezivé kategoria 3
o  shkémb i buté kategoria 4
o shkeémb i forté kategoria 5

Klasifikim! | dherave dhe materialit shkémbor né disa kategori bazohet né cilésité e tyre té ndryshme qé
ndikojné né llojet e veganta té punimeve t& ndértimit. Ndérsa makinerité moderne gé pérdoren sot né ndértim
kané ndikimin e tyre pérsa | pérket punimeve té gérmimit, transportimit dhe vendosjes sé materialit (né

vepér).

Tabela 1.1 paraget kategorité e dherave dhe materialit shk&mbor si dhe pérshkruan metodat e gérmimit apo
té pérftimit t& materialeve té tillé, duke dhéné njé vierésim mbi shkallén e pérshtatshmérisé s& pérdorimit té
tyre si dhe t& karakteristikave qé ato kané.

N& rast se gjaté njé gérmimi shtresat e dherave dhe/ose shkémbinjve jané t& ndérthurura né até ményré saqé
Klasifikimi | materialit b&het i véshtiré apo madje | pamundur, atéheré do té duhet gé té pércaktohet njé
kategori e mesme e kétij materiali.

Mbi bazén e kérkesave t& parashtruara né kété seksion duhet té béhet klasifikimi i té gjitha materialeve té
pérftuara nga skarifikimet, gérmimet masive, gérmimet pér themelet, gérmimet pér kanalet e shérbimit,
gérmimet pér gropat e konstruksioneve té ndértesave, gérmimet e kanaleve pér bonifikimin e tokés dhe
sistemimin e lumenjve, gérmimet pér kanalet anésore t& rrugés dhe atyre té drenazhimit vertikal té ujrave
sipérfaqésore, si dhe pér vendosjen e pllakave né sipérfaget e caktuara apo pérgjaté skarpatave pér mbrojtjen
e kétyre té fundit nga erozioni.

Gradimi i Metoda e Vierésimi i fushés
Kategoria Emértimi Pérshkrim! | materialit BRI imit s& pérdorimit
Gjéndet né sipérfage té tokés: Té pérshtatshém vetém sl
Humus dhe torfé té pérziera Bulldozer shtresé rrafshuese pér
1 Dhera pjelloré me materiale zhavoresh - Eskavato;' hedhjen e torfés; té dobét,
natyrore, ranore, lymore e té pa qéndrueshém dhe jo
argjilore rezistent karshi erozionit
Dhera me konsistencé té (=
rrjedhshme (d.m.th. & marrin GO E
lehtésisht formé) deri né D NORE A
2. | ontstets: | veoesc coSkmumen - | T RN ex | Ematnr, |- M PR/ |
pérmbajé material organik P Sulldozer a% /L
(depozitimet kénetore,
materiale t& shkrifta)
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Dhera qé gjénden poshté
shtresés pjelloré dhe kané | | .o o0 ¢ Bulldozer, Aplikohen p&r mbushje né
Dhera Konsistencé me rriedhshméri | 0063 mm Eskavator, giéndje natyrore né kushte
kohezivé dhe mesatare deri né té ngurté | <15m.-%®> | Bulldozer me | té pérshtatshme natyrore;
Jo kohezivé (dhera t& zakonshém, 0.063 mm zinxhiré (né stabiliteti dhe aftésia
materiale t& shkrifta) ose né | <30M-%®>|  agets | mbajtése varen nga ndikimet
giendje t& kompaktuar (réra, - veganta) e jashtme
zhavorre, copa inertésh)
Mergele, flishe, shtresa ““:'l"n:m"" Materiale t& géndrueshém
shk@mbinjsh metamorfiké, >30m-%0> | dragt Bluarje dhe aftési mbajtése t& mirg;
Shi&mb | buté tufé vullkanike, konglomerate, prantuc e materiallt, Kur jané me gradim té
brekge si dhe dolomite, gur¥ | © <300 mm | shogrthim | tj | PErNtetshém pérdoren dhe
gélgeroré dhe ranoré té (né raste t& si material pér mbushje dhe
thérmuar ose té shkrifét. vecanta) shresat e sipérme
Materiale me aftési
Shpérthimi | mbajtése shumé té miré, me
Shimb i forté g;’;'&"‘::’:;imi:n shkembi | materialit, gradimin dhe
(me origjiné mbi 50 m.5% blioge © > 600 forté, Bluarje e tij géndrueshmériné e duhur
sedimentare) | P dut.\et t& shpérthehen ©>600mm | (ng raste té dhe q&, si té tillg, jJané t&
vecanta) pérshtatshém pér mbushje
dhe/ose pérpunim

*Nuk jané klasifikuar shk&mbinjté silkaté me origjiné eruptive

Tabela 1. 1: Kiasifikimi i dherave dhe shkémbinjve







